LEI COMPLEMENTAR Nº 1.010

DE 31 DE JULHO DE 2018
(Projeto de Lei Complementar nº 035/2018 – Autor: Vereador Adilson dos Santos Júnior)
ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 28 de junho de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.010
Art. 1º Fica alterado o inciso IX e incluído o inciso XI ao artigo 98 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 – Código de Posturas do Município de Santos, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 98 [...]

IX – utilizarem e fornecerem aos clientes catchup, mostarda, maionese em embalagens individuais, descartáveis e hermeticamente fechados;
[...]
XI – utilizarem e fornecerem aos clientes canudos embalados individualmente em invólucros de papel.”

Art. 2º Fica alterado o § 2º do artigo 102 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 – Código de Posturas do Município de Santos, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 102
[...]
§ 2º Fica proibido o fornecimento aos clientes de canudos de plástico pelos restaurantes, cafés, bares e estabelecimentos congêneres.”
Art. 3º Fica incluído o inciso VII ao artigo 603 da lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 – Código de Posturas do Município de Santos, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 603 [...]
VII – de R$ 500,00 (quinhentos reais) à R$ 1.000,00 (mil reais), nos casos de higiene nos hotéis, pensões, restaurantes, cafés e estabelecimentos congêneres, bem como no dos vendedores ambulantes de gêneros alimentícios.”
Art. 4º Fica acrescentado o artigo 429-A a Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968 – Código de Posturas do Município de Santos, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 429-A Fica proibida a venda pelos estabelecimentos comerciais de canudos plásticos.”

Art. 5º Esta lei complementar entra em vigor em 1º de janeiro de 2019.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 31 de julho de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 31 de julho de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 47701/2018-88
Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                      2